
*

АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ 3 {  » З уи Л оЛ Я ^ - 2022 г. № 9 3
п. УвельскиП Челябинской области

Об утверждении муниципальной 
программы "Развитие сельского 
хозяйства в У вельском-муниципальном 
районе Челябинской области 
на 2022 - 2026 годы"

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, закона 
Челябинской области от 23,12.2021 N 493-30 «Об областном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановление Правительства 
Челябинской области от 23.12.2019 г. № 583-П «О государственной программе 
Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области», 
постановления администрации У вельского муниципального района «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки муниципальных 
программ У вельского муниципального района» от 31.12.2015г. № 1384, 
администрация У вельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
сельского хозяйства в У вельском муниципальном районе Челябинской 
области на 2022-2026 годы».

2. Постановление Администрации У вельского муниципального района от 
20.06.2019 г. Ш 834 «О муниципальной программе -«Развитие сельского 
хозяйства У вельского муниципального района Челябинской области на 2019- 
2023 годы» признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 
У йельского муниципального района Бобылева С.М.

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию (обнародовднию,),.

Глава Увельского -. —
муниципального pailoga fv;; Щ'ц С.Г. Рослоз



Утверждена 
Постановлением администрации 

муниципального района 
± 1 0 *  2022г,

Уведьею 
№ от

М, „„ш тильная программа «Развитие сельского » ^ “ К0М ” У'
" „„„„пильном районе Челябинском области „„ 2022-2026 голы»

Ппеповт муниципальной программы
и Vfap4bCK0vi' муниципальном районе Челябинской области па

Рази ,™ , сельского ,о » „ с т » а  в

................ исооя- - Управление сельского хозяйства и продовольствия админнст-
. . . •  % ницшдалъной рации Увельского муниципального района

мунн- - Комитет по земельным отношениям адмшшстрашш Увсль- 
ц т «льной программы ского муниципального района

Основная цель муници
пальной программы

Основные -задачи муни
ципальной программы

Целг вые показатели 
рндикшоры) муници- 
излънон программы

обеспечение продовольственной безопасности Увельекшо 
муниципального района Челябинской области и повышение 
ее конкурентоспособности, создание благоприятной среды 
тля развития предпринимательства и повышения уровня 
качества жизни населения, проживающего в сельской мест
ности,

увеличение (сохранение оптимального уровня) объемов про
изводства сельскохозяйственной продукции, а также продук
тов ее переработки;
повышение эффективности использования земель сельскохо
зяй ствен н о го ‘назначения и вовлечение в оборот неисполь
зуемых земель сельскохозяйственного назначения; 
создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности стимулирование инвестиционной активности в 
апюлромышленном комплексе (далее -  АПК) путем создания 
благоприятных инфраструктурных условии в сельской ме
ПОСТИ*
обеспечение эффективной деятельности органов местного 
самоуправления Увельского муниципального района челя
бинской области в сфере развития сельского хозяйства;

*  о с н о в н ы м и  целевыми показателями (индикаторами) государ
ственной программы являются,
состояние животноводства в сельскохозяйственных органи
зациях, не относящихся к субъектам малого и среднего пред
пршшматеяъства;
индекс производства сельскохозяйственной продукции 
(растениеводства и животноводства) в хозяйствах всех кате-

м|щекс производства продукции животноводства в хозяйст- 
ьаГвсех категорий (в сопоставимых ценах) по отношению



Сроки и этапы реализа
ции муниципальной 
программы
Объемы бюджетных ас
сигнований муници
пальной программы

Ожидаемые результаты 
реализации муници
пальной программы

к предыдущему году;
количество приобретенных сельскохозяйственными товаро
производителями единиц сельскохозяйственной техники и 
оборудования (зерно- и кормоуборочных комбайнов, тракто
ров, сельскохозяйственных машин и другого); 
посевные площади и валовые сборы сельскохозяйственных 
культур;
поголовье скота, его структура в хозяйствах всех категорий; 
производство продукции животноводства в хозяйствах всех 
категорий;
площадь вовлеченных в оборот неиспользуемых земель сель
скохозяйственного назначения;
число субъектов - получателей субсидии на возмещение час
ти затрат, понесенных сельскохозяйственными товаропроиз
водителями на вовлечение в оборот земель сельскохозяйст
венного назначения;
Количество удобрений, приобретенных сельхозтоваропроиз
водителями под урожай текущего года; 
продукция хозяйств всех категорий;
среднемесячная заработная плата работников сельскохозяй
ственных предприятий;
Участие в сельскохозяйственных конкурсах, выставках 

2022 - 2026 годы

объем финансирования на 2022 - 2026 годы -  3967,0 тыс. 
рублей, в том числе:
из муниципального бю дж ета- 3285,1 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 421,7 тыс. рублей; 
в 2023 году - 561,7 тыс. рублей; 
в 2024 году - 671,7 тыс. рублей; 
в 2025 году - 760,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 870,0 тыс. рублей, 
из областного бюджета — 681,9 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2023 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2024 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 0 тыс. рублей.
из федерального бюджета - 0 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 0 тыс. рублей.
в целом результат выполнения мероприятий муниципальной 
программы направлен на достижение позитивного воздейст
вия на социальные и экономические параметры развития 
Увельского муниципального района Челябинской области.



Раздел I. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая 
характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Сельское хозяйство Увельского муниципального района - сфера экономической деятельности по 
производству сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения населения качественным продо
вольствием и содействия устойчивому развитию сельских территорий. В ходе реализации районной це 
левой Программы стабилизации сельскохозяйственного производства и функционирования агропро
мышленного комплекса Увельского муниципального района произошли значительные количественные
и качественные изменения

Поголовье КРС на 01.01.2022г составило всего -  1439 головы, в т.ч. молочного направления -  
728 голов. Коровы молочного направления - 464 головы, мясного — 301 голова.

Из отрасли животноводства в районе интенсивно развивается свиноводство. На начало 2022 года 
свинопоголовье по предприятиям ООО «Агрофирма Ариант» составило более 354 тысячи голов. 
Среднесуточный привес 493 грамма. На свинокомплексах работает более 600 человек, в том числе с
Увельского района 313 человек.

Из года в год продолжает свою производственную деятельность площадка Хуторской птицефаб
рики, которая является подразделением АО «Уралбройлер». Сейчас функционирует 12 корпусов. Из 
них 8 птичников — родительское стадо и 4 — ремонтного молодняка. Основой жизнедеятельности явля
ется производство инкубационного яйца. На 01.01.2022г получено и отправлено на инкубацию j ,5 
миллиона яиц.

На территории Увельского муниципального района осуществляют деятельность по производству 
сельскохозяйственной продукции 60 крестьянских (фермерских) хозяйств, которые занимаются в ос
новном производством продукции растениеводства. Наибольший удельный вес в объеме валовой про
дукции сельского хозяйства занимает производство продукции растениеводства.

Численность работающих в сельскохозяйственных предприятиях района составила на 1 января 
2022 года 885 человек (в том числе 627 человек работает на свинокомплексах ООО «Агрофирма Ари
ант») Остро ощущается дефицит квалифицированных специалистов.

Важной задачей является расширение площади пашни в обработке за счёт вовлечения в оборот 
неиспользуемых сельскохозяйственных угодий.

Таблица 1
Динамика производства основных видов продукции сельского хозяйства_______

Наименование показателя 2018 2019 2020 2021
Итого 

2021 к 2018%

Зерно, тыс. тонн 110,7 101,52 57,08 71,12 64,3

Молоко, тыс. тонн 1,4 1,1 0,69 0,73 30,7

Валовой привес скота , тыс. тонн 70,5 71,06 68,71 66,16 93,8

По итогам работы 2021 года показатель выручки от реализации сельскохозяйственной продук
ции в сельскохозяйственных организациях района составил 1518,4 тыс. рублей. Среднемесячная зара
ботная плата за 2021 год составила 33706,3 руб., что на 10,4 % выше уровня прошлого (2020г.- 30524,2 
руб.) года.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются.
-  низкие темпы обновления основных производственных фондов;
-  финансовая неустойчивость отрасли сельскохозяйственного производства, обусловленная не

стабильностью цен на сельскохозяйственную продукцию, недостаточным притоком инвестиций, дефи
цит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.

К приоритетам муниципальной программы относятся:



в сфере производства - увеличение объемов производства высококачественной, экологически 
безопасной сельскохозяйственной продукции и продовольствия;

в экономической сфере - повышение доходов хозяйствующих субъектов АПК; 
в социальной сфере - устойчивое развитие сельских территорий в качестве непременного усло-

. вия сохранения трудовых ресурсов;
в сфере развития производственного потенциала - вовлечение в оборот неиспользуемых сель

скохозяйственных угодий.
В целом результат реализации муниципальной программы направлен на достижение позитивно

го воздействия на социальные и экономические параметры развития Увельского муниципального рай
она Челябинской области с учетом целевых показателей, определенных Стратегией социально- 
экономического развития Увельского муниципального района Челябинской области до 2035 года, при
нятой Решением Собрания депутатов Увельского муниципального района Челябинской области от 
28.11.2019г. N 59 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Увельского муници
пального района Челябинской области на период до 2035 года". Целевые показатели (индикаторы) му
ниципальной программы, отражающие прогноз развития сферы ее реализации, указаны в приложе
нии 1 к муниципальной программе.

Раздел II. Основная цель и задачи муниципальной программы
'•Основной целью муниципальной программы является обеспечение продовольственной безопас

ности Увельского муниципального района Челябинской области, создания благоприятной среды для 
развития предпринимательства и повышения уровня и качества жизни населения, проживающего в 
сельской местности.

Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи муниципальной 
программы:

увеличение (сохранение оптимального уровня) объемов производства сельскохозяйственной 
продукции, а также продуктов ее переработки, достижение оптимального уровня самообеспечения 
Увельского муниципального района сельскохозяйственной продукцией и продовольствием;

увеличение объемов приобретения сельскохозяйственной техники и оборудования и обеспече
ние их рационального использования;

увеличение (сохранение оптимального уровня) посевных площадей, валовых сборов сельскохо
зяйственных культур, объемов производства продукции животноводства, обеспечение сохранности по
головья сельскохозяйственных животных;

вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, путем выпол
нения культуртехнических работ, таких как расчистка земель от леса, кустарника, пней и камней, вы
равнивание площадей после раскорчевки, срезка и разделка кочек, в том числе дискование, фрезерова
ние, вспашка, культивация, боронование, внесение гербицидов;

повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения; 
повышение доходов хозяйствующих субъектов АПК;
обеспечение деятельности Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Увельского муниципального района Челябинской области как исполнителя муниципальной программы,

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
и система мероприятий

Сроки реализации муниципальной программы - 2022 - 2026 годы. Реализация муниципальной
программы осуществляется в один этап.

Для достижения поставленной цели и решения задач муниципальной программы определен 
комплекс мероприятий (приложение 2 к муниципальной программе), увязанных между собой по сро
кам, ресурсам и ожидаемым результатам, с выделением ряда основных направлений.



Раздел IV. Ресурсное обеспечение государственной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы учитывает не только норма

тивную потребность, но и возможность финансирования мероприятий с учетом ресурсных возможно
стей бюджета Увельского муниципального района Челябинской области.
Объем финансирования на 2022 - 2026 годы -  3967,0 тыс. рублей, в том числе: 
из муниципального бю дж ета- 3285,1 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 421,7 тыс. рублей; 
в 2023 году - 561,7 тыс. рублей; 
в 2024 году - 671,7 тыс. рублей; 
в 2025 году - 760,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 870,0 тыс. рублей, 
из областного бюджета -  681,9 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2023 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2024 году - 227,3 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 0 тыс. рублей.
из федерального бюджета - 0 тыс. рублей, из них: 
в 2022 году - 0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 0 тыс. рублей.
Обоснование финансового обеспечения реализации муниципальной программы указаны в таблице 2.

Таблица 2
Источники 

финансового обеспечения
Обоснование

Местный бюджет
решение собрания депутатов Увельского муниципального района 
Челябинской области

Областной бюджет
закон Челябинской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период

Федеральный бюджет

федеральный закон о федеральном бюджете на очередной финансо
вый год и плановый период;
государственная программа Российской Федерации;
соглашения о предоставлении субсидий из федерального бюджета,
ежегодно заключаемые Правительством Челябинской области

Детально ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам в разрезе подпрограмм и 
входящих в них мероприятий представлено в приложении 2 к муниципальной программе. 
Муниципальной программой предусматривается предоставление финансовой поддержки (субсидий). 
Порядки предоставления субсидий разрабатываются в соответствии с постановлением Правительства 
РФ от 18.09.2020 N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производите
лям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Россий
ской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», За
коном Челябинской области от 05.01.1998 г. N 34-30 "О государственной поддержке сельскохозяйст
венного производства", Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.03.2008 N 250-3 «О развитии малого и



t

среднего предпринимательства в Челябинской области» и утверждаются постановлениями админист
рации Увельского муниципального района Челябинской области.

Раздел V. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной
программы

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляются в соответ
ствии с Порядком разработки, реализации и оценки муниципальных программ Увельского муници
пального района», утвержденным постановлением администрации Увельского муниципального района 
Челябинской области от 31.12.2015г. № 1384 "Об утверждении порядка разработки, реализации и оцен
ки муниципальных программ Увельского муниципального района":

1) Управление сельского хозяйства администрации Увельского муниципального района Челя
бинской области:

организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность за достижение ее 
целевых индикаторов и показателей, а также за эффективное использование бюджетных средств;

представляет по запросу Министерства экономического развития Челябинской области сведе
ния, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

подготавливает годовой отчет и представляет его в Министерство сельского хозяйства Челябин
ской области и в Министерство экономического развития Челябинской области;

ежегодно представляет отчет о ходе реализации муниципальной программы в комитет по эконо
мике администрации Увельского муниципального района, для формирования отчета для Министерства 
экономического развития Челябинской области и размещает его на официальном сайте в сети Интернет 
(www.admuvelka.ru) .

Требования к годовому отчету устанавливаются в соответствии с Порядком разработки, реали
зации и оценки муниципальных программ Увельского муниципального района», утвержденным поста
новлением администрации Увельского муниципального района Челябинской области от 31.12.2015г. № 
1384 "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки муниципальных программ Увельского 
муниципального района".

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы и ее финансово-экономическое обоснование

В целом результат выполнения мероприятий муниципальной программы направлен на достиже
ние позитивного воздействия на социальные и экономические параметры развития Увельского муници
пального района Челябинской области.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы, отражающие ожидаемые резуль
таты ее реализации представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

При определении затрат на реализацию муниципальной программы учитывается не только нор
мативная потребность, но и ресурсные возможности бюджета Увельского муниципального района Че
лябинской области.

http://www.admuvelka.ru


Тракторы единиц 3 5 4 4 3 3 100

Комбайны зерноуборочные единиц 4 3 3 3 2 3 75

Орудия для обработки почв. единиц 1 3 4 4 5 6 600 >

Машины для посева единиц 1 6 4 5 6 7 700

Прочая с/х техника единиц 6 8 11 12 14 13 216,7

Задача увеличение (сохранение оптимального уровня) посевных площадей, валовых сборов сельскохозяйственных кулы
дукции животноводства, обеспечение сохранности поголовья се

ур, объемов г
ЛЬСКОХОЗЯЙСТ!

1роизводства Про
ниных животных

3. Посевные площади и валовые 
сборы сельскохозяйственных 
культур

3.1. Вся посевная площадь 
В том числе:

тыс.га 93 93 93,1 93,3 93,4 93,4 100,4

Зерновые и зернобобовые 
культуры, включая кукурузу

тыс.га 69,9 70 70,1 70,2 70,3 70,3 100,6

Масличные тыс.га 18,6 20 20 20 20 20 107,5

Картофель тыс.га 0 0 0 0 0 0 0

3.2. Фактический сбор урожая 
В том числе:

тыс.тонн 88,3 136 136,4 136,8 137,3 137,7 155,9

Зерновые и зернобобовые 
культуры, включая кукурузу

тыс.тонн 71Д 112 112,2 112,4 112,6 112,8 158,6

Масличные тыс.тонн 13,5 20 20 20 20 20 148,1

Картофель тыс.тонн 0 0 0 0 0 0 0

Многолетних трав на сено тыс.тонн з д 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 116,1

Яровых и кормовых культур 
на зеленый корм, сенаж, си
лос, травяную муку и для по
лучения гранул и брикетов

тыс.тонн

0,6 0,8 0,9 1 1,2 1,3 216,7

4. Поголовье скота, его структура в 
хозяйствах всех категорий

голов

4.1. Поголовье крупного рогатого 
скота в хозяйствах всех катего
рий
В том числе:

голов

3737 3849 3964 4083 4206 4332 115,9

Коровы голов 1773 1826 1880 1937 1995 2055 115,9

Нетели голов 181 186 192 198 204 210 116,0

Быки производители голов 25 26 27 28 29 30 120,0

*

4.2. Поголовье свиней в хозяйствах 
всех категорий 
В том числе:

голов
356415 367107 378120 389464 401148 413182 115,9

<



основные свиноматки голов 18906 19473 20057 20659 21278 21917 115,9
поросята до 4. месяцев голов 132342 127042 130853 134778 138821 142986 108,0

4.3. Поголовье овец в хозяйствах 
всех категорий 
В том числе:

голов
2768 2823 2879 2937 2995 3055 110,3

овцематки и ярки старше 1 
года

голов
1406 1434 1462 1492 1521 1521 108,2

молодняк голов 1362 1363 1376 1403 1431 1460 107,2
4.4. Поголовье коз в хозяйствах всех 

категорий 
В том числе:

голов
310 316 322 328 336 342 110,3

козоматки и козочки стар
ше 1 года

голов
193 196 200 204 209 213 110,3

молодняк голов 117 119 122 124 126 129 110,2
4.5. Поголовье лошадей в хозяйствах 

всех категорий 
В том числе:

голов
198 202 206 210 214 218 110,1

кобылы голов 150 153 156 159 162 165 110,0
молодняк голов 48 49 50 51 52 53 110,4

5. Производство продукции жи
вотноводства в хозяйствах всех 
категорий

5.1. Скот и птица на убой (в живом 
весе)

тыс.тонн 66,8 68,1 69,5 70,8 72,3 73,7 110,3

Задача: повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения
6. Площадь вовлеченных в оборот 

неиспользуемых земель сель
скохозяйственного назначения, 
путем выполненя культуртехни- 
ческих работ, таких как расчист
ка земель от леса, кустарника, 
пней и камней, выравнивание 
площадей после раскорчевки, 
срезка и разделка кочек, в том 
числе дискование, фрезерова
ние, вспашка, культивация, бо
ронование, внесение гербицидов

гектаров

0 500 500 600 600 750 750

7. Число субъектов - получателей 
субсидии на возмещение части 
затрат, понесенных ссльскохо-

единиц 0 2 2 2 2 2 200
*



зяйственными товаропроизводи
телями на вовлечение в оборот 
земель сельскохозяйственного 
назначения

*
»

8. Количество удобрений, при
обретенных сельхозтоваро
производителями под урожай 
текущего года

ТЫС.Т 1,5 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 173,3

Задача: повышение доходов хозяйствующих субъектов АПК
9. Продукция хозяйств всех кате

горий
В том числе:

млн.
рублей 1518,4 1549,1 1580,2 1611,4 1643,7 1677,0 110,4

сельскохозяйственные
организации

млн.
рублей 105 107,1 109,2 111,4 113,7 116,0 110,5

крестьянские (фермерские) 
хозяйства (включая инди
видуальных предпринима
телей)

млн.
рублей 829,3 846 863 880 898 916 110,4

хозяйства населения млн.
рублей 584,1 596,0 608,0 620,0 632,0 645,0 110,4

10. Среднемесячная заработная 
плата работников сельскохо
зяйственных предприятий

рублей 33706,3 34380,4 35068,0 36120,1 36842,5 37579,3 111,5

Задача: обеспечение деятельности Управления сельского хозяйства и продовольствия Увельского муниципального района Челябинской области как ис
полнителя муниципальной программы

11. Сельскохозяйственные конкур
сы, выставки:

единиц

Участие в областном кон
курсе в АПК Челябинской 
области

единиц 7 4 4 4 4 7 100

Участие в универсальной 
выставке-ярмарке "Агро"

единиц 2 2 2 2 2 2 100

Организация и проведе
ние сельскохозяйственных 
ярмарок в п. Увельский

единиц 6 6 6 6 6 6 100

12. Доля (процент) полей сель
скохозяйственных угодий 
муниципальных образова
ний Челябинской области,

% 10 20 30 40 50 60 60

«>



информация о которых за
полнена в геоинф ормацион- 
ной системе QGIS



Приложение 2 
к муниципальной программе 

"Развитие сельского хозяйства 
в Увельском муниципальном 
районе Челябинской области 

на 2022 - 2026 годы"

Система мероприятий муниципальной программы 
"Развитие сельского хозяйства в Увельском муниципальном районе Челябинской области на 2022 - 2026 годы

N
п/п

Наименование меро
приятий

Наименование целевой статьи рас
ходов

Ис- Объем финансирования (тыс. рублей)
точник

фи-
нанси-
рова-
ния

2021 год 
(факт)

2022 год 
(план)

2023 год 
(план)

2024 год 
(план)

2025 год 
(план)

2026 год 
(план)

всего 652,1 679,0 789,0 899,0 760,0 870,0
Муниципальная программа 

"Развитие сельского хозяйства в Увельском м униципальном  
районе Челябинской области на 2026 - 2026 годы

ФБ 0 0 0 0 0 0
ОБ 238,1 227,3 227,3 227,3 0 0
МБ 96213,5 421,7 561,7 671,7 760,0 870,0

1.

Содействие достиже
нию целевых показа
телей реализации 
муниципальной про
граммы

предоставление сельскохозяйствен
ным товаропроизводителям субси
дий на возмещение части затрат, 
связанных с вовлечением в оборот 
земель сельскохозяйственного на
значения путем выполненя культур- 
технических работ, таких как расчи
стка земель от леса, кустарника, 
пней и камней, выравнивание пло
щадей после раскорчевки, срезка и 
разделка кочек, в том числе диско
вание, фрезерование, вспашка, куль
тивация, боронование, внесение 
гербицидов (Порядок Вовлечения в 
оборот залежных земель, разрабо
танный Администрацией в 2021г.)

ФБ 0 0 0 0 0 0

ОБ 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0

Плани 
руе- 
мые 
сред

ства из 
МБ

0 300,0 400,0 500,0 600,0 700,0

2.
Улучшение общих 
условий функциони-

Проведение мероприятий в области 
сельскохозяйственного производст-

ФБ 0 0 0 0 0 0



рования сельского 
хозяйства и совер
шенствование управ
ления реализацией 
муниципальной про
граммы

ва, направленные на популяризацию 
предпринимательской деятельности 
в области сельскохозяйственного 
производства

разработка и внедрение цифровых 
технологий, направленных на ра
циональное использование земель 
сельскохозяйственного назначения

--------------------------

ОБ 0 0 0 0 0 0

МБ 96199,5 0 0 0 0 0

Плани 
РУе- 
мые 
сред

ства из 
МБ

100,0 140,0 150,0 160,0 170,0

ФБ 0 0 0 0 0 0

ОБ 238,1 227,3 227,3 227,3 0 0

МБ 14,0 21,7 21,7 21,7 0 0

#


